СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД
КРАСНОКАМЕНСК» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	О внесении изменений в Правила благоустройства городского поселения «Город Краснокаменск» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края

Принято Советом городского поселения «Город Краснокаменск» «18» августа 2022 года

Рассмотрев итоговый документ публичных слушаний, проведенных 14 июня 2022 года по вопросу о внесении изменений в правила благоустройства городского поселения «Город Краснокаменск» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, принимая во внимание Решение Совета городского поселения «Город Краснокаменск» от «18» августа 2022 года № 36 «Об итогах проведения публичных слушаний по вопросу о внесении изменений в правила благоустройства городского поселения «Город Краснокаменск» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом городского поселения «Город Краснокаменск», Совет городского поселения «Город Краснокаменск»,
Р Е Ш И Л:
1. Дополнить в правила благоустройства городского поселения «Город Краснокаменск» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, утвержденные Решением Совета городского поселения «Город Краснокаменск» от 30 августа 2017 года № 68, разделом 33 следующего содержания:
«33. Закрепление уборочной зоны за хозяйствующими субъектами, границы территорий, подлежащих обеспечению надлежащего состояния и уборке
33.1. Для мест производства земляных, дорожно-ремонтных работ, работ по ремонту инженерных сетей и коммуникаций, фасадов и иных элементов строений, зданий и сооружений, установки средств стабильного территориального размещения - в радиусе 5 метров от объекта производства работ.
33.2. Для строительных площадок - не менее 15 метров от ограждения стройки по всему периметру.
33.3. Для объектов временной уличной торговли, в том числе торговых павильонов, торговых комплексов, палаток, киосков и др. - в радиусе не менее 15 метров от объекта торговли.
33.4. Для автозаправочных станций, станций технического обслуживания, мест мойки автотранспорта, автозаправочных комплексов, а также въездов и выездов из них - в радиусе не менее 15 метров от границ места их расположения.
33.5. Для территории частного домовладения содержать в чистоте свои участки, палисадники, со стороны дорог, улиц (переулков, проходов, проездов) - на расстоянии 15 метров от границ домовладения. При наличии в этой зоне дороги - до середины проезжей дороги.
33.6. Для многоквартирного дома - земельный участок, на котором расположен многоквартирный дом и границы которого определены на основании данных государственного кадастрового учета, с элементами озеленения и благоустройства, иными объектами, предназначенными для обслуживания, эксплуатации и благоустройства многоквартирного дома, включая коллективные автостоянки, гаражи, детские и спортивные площадки, расположенные в границах земельного участка. При наличии в этой зоне дороги, за исключением дворовых проездов - до проезжей части дороги, включая 0,5 м проезжей части борта при отсутствии газона.
33.7. Собственники нежилых помещений в многоквартирном доме, границы которого на основании данных государственного кадастрового учета определены по отмосткам, или в отношении которых кадастровый учет не проведен, обязаны обеспечивать содержание и уборку закрепленной территории к нежилому помещению, по периметру не менее 15 метров от границы нежилого помещения.
33.8. В случае если границы земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом не определены на основании данных государственного кадастрового учета, то в границы прилегающих территорий включаются земельные участки от фасада (от границ периметра) многоквартирного дома до середины санитарных и противопожарных разрывов с соседними зданиями, а в случае отсутствия соседних зданий - по периметру не менее 15 метров.
33.9. Для парковок, автостоянок, гаражных кооперативов, садоводческих товариществ, огороднических и животноводческих некоммерческих объединений, личных подсобных хозяйств и фермерских хозяйств, содержанию и уборке подлежит участок, на котором расположены указанные объекты и полоса шириной не менее 15 метров по периметру границ земельного участка, отведенного объединению граждан. В случае если границы земельного участка не установлены - на территории объединения граждан и снаружи по периметру на расстоянии 15 метров от ограждения. Содержание проездов и дорог на территории объединения граждан осуществляется собственными силами или по договорам с подрядными организациями за счет средств объединения граждан.
33.10. Для иных хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность, приносящую доход на территориях муниципального образования (предприятий торговой сети, предприятий бытового обслуживания и прочих предприятий, учреждений, организаций, в том числе связанных с обслуживанием населения, коммерческих или некоммерческих организаций индивидуальных предпринимателей), имеющих площадь, границы, местоположение, правовой статус, целевое назначение, находящихся в собственности, владении или пользовании хозяйствующего субъекта - в радиусе не менее 15 метров от границы территории хозяйствующего субъекта.
33.11. Для образовательных и детских дошкольных учреждений содержанию и уборке подлежит участок, на котором расположены указанные объекты и полоса шириной не менее 5 метров по периметру границ земельного участка.
33.12. За санитарное состояние территории больничного комплекса и снаружи по периметру на расстоянии пяти метров от ограждения ответственность несут руководители организаций здравоохранения, находящихся на данной территории.
33.13. За санитарное состояние территории железнодорожной станции Краснокаменск ответственность несет начальник станции.
33.14. За санитарное состояние территории Центрального рынка и снаружи по периметру на расстоянии 15 метров от ограждения ответственность несёт директор Центрального рынка.
33.15. В случае, когда объект недвижимости принадлежит на праве собственности нескольким собственникам, территория, подлежащая обеспечению надлежащего состояния и уборке, закрепляется за собственниками пропорционально доле в праве собственности на объект недвижимости.
33.16. При заключении договора о закреплении прилегающей территории, в целях обеспечения надлежащего состояния и уборки, размер прилегающей территории, определенный настоящими Правилами, может быть увеличен по соглашению сторон.
33.17. В случае совпадения границ прилегающих территорий и иных случаях, не урегулированных настоящими Правилами, границы обеспечения надлежащего состояния и уборки территорий устанавливаются на равном удалении от объектов, границ земельных участков либо могут определяться соглашением сторон.»
2. Контроль за исполнением решения возложить на Администрацию городского поселения «Город Краснокаменск» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края.
3. Направить настоящее Решение Главе городского поселения «Город Краснокаменск» для подписания и опубликования (обнародования) в порядке, установленном Уставом городского поселения «Город Краснокаменск».

	Председатель Совета

	городского поселения

	«18» августа 2022 года

	П. Н. Безбородов

	подпись (М.П.)

Забайкальский край,

	город Краснокаменск

	Глава городского

	«18» августа 2022 года

	поселения

	№ 37

	И. Г. Мудрак

	подпись (М.П.)
	[bookmark: _GoBack]